最高裁秘書第3619号

令和3年11月24日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

最高裁判所事務総長中村 I|

司法行政文書開示通知書

10月22日付け（|司月25日受付,第030641号）で申出のありました司

法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

開示する司法行政文書の名称等

「家庭裁判所調査官」 （令和3年度版）

開示の実施方法

写しの送付

1

(両面で1枚）

2

担当課秘書課（文書室）電話03 (3264) 5652 (直通）

「
ｊ

ｒ
Ｌ 家庭裁判所～国民の家庭生活に身近な裁判所～庭裁

瀞：
家庭裁判所漏査官は たり,児童相談所,少年鑑別所,保護観察所,少年院
家庭裁判所全体の運営を支えています 等の関係機関との連榔が充実するような方策を検討

したりして，少年審判手続全体がより良く機能する

家庭裁判所調査官としての経験を生かしながら， ための方箪の企画立案等に携わります。

蛾判部門を支える司法行政部門（人珈･総務･会3け 家鞭耶件においては,法律の改正,社会愉勢や国民

において企両立案等の業務を行うなど，裁判所全体意識の変化などに合わせて，家叫側『件の調在耶務の

の運営にも加わります。 在り方を見直したり，国民にとって利用しやすい家

少年事件においては，少年の再非行防止に有効と事調停・家卿喀判を目指した家庭蛾判所全体の処理

考えられる教育的な働き掛けのプログラムを検肘し 態勢の在り方を検肘したりします。

～

ｰ 〃

ｒ
Ｌ 、実 修充 した研修制研 度 ～一歩先へ進むために～

蕊霞蕊識鶏鴬
さらに，家庭栽判所調査官に任官してからも，職弱でのOJTだけでなく、経験や役職に

応じた嫌々な研修が実施されており， より高い専門性を身につけていく．ことができます。

鑿 ｜
、

家庭裁判所鯛査官に チームでの切瑳琢磨 充実した研修

蕊 '

● C G●

採用試験(裁判所職員総合職(家庭裁判所溺査宮補， 鴨1靭銅悪雇…｡|鰯院卒者区分・大卒者区分)）の詳細に関しては，

鰯溌 典別冊子｢裁判所採用案内」または裁判所ウェブサイト

謹灘 応扇扇面｝皿匿塑vW陛呼s:gg.iBEWin"x.html)または自
裁判所フエイスブツクをご覧ください。 ご･…堅一｡働へ （令和3年10月〉リ雷イク乃でE圧す．

。 ●● や

同研修採用1年目5月~7月

裁判所職員採用試験

ゴ＆

家庭裁判所調査官
Fanmycourtixwestigatingofficer

https:l/Wwwbcourts.gojp/

家庭裁判所調査官は
・裁判所という法律の世界において，心理学，社会学，社会福祉学，教育学といった
行動科学等の専門的な知見や技法を活用して，家庭内の紛争解決や非行少年の立ち直り
に向けた鯛査活動を行っています。

・裁判官や裁判所書記官と一緒にチームを組んで協力し合い，家庭裁判所の適正・迅速な
審理を支えています。

・学校や児童相談所，福祉施設，保護観察所などの関係機関とも連携し，少年や当事者が
抱えている問題の解決を目指します。

家庭裁判所調査官
一雛｡人｡鉦会の察"勝

q_
「
４少年事件での活 家事事件での活事 動動 ～家族関係の再構築に向けて～～少年の立ち直りに向けて～

少年審判は，非行を起こした少年などに自らの過ちを自覚させ，

更生させることを目的として，少年や保護者の調査を行い，処分を決定する手続です。

家庭裁判所調査官は，少年がなぜ非行を起こしたのかを分析し，どうすれば立ち直ることができるのか

検討するため，少年の性格，日頃の行動，生育歴，少年を取り巻く環境などについて，

心理学，社会学，社会福祉学，教育学などの専門知識・技法を活用して調査を行います。

家事調停や家事審判は，離婚，子どもの親権・監謹権をめぐる争い，養子縁組の許可や

後見人の選任など,家庭の中で生じた問題について,法律に基づく解決を求める人たちが利用しています。

家庭裁判所調査官は，現在生じている問題だけではなく， これまでの事情や，

これからの家族の在り方も見据えながら，家庭で生じた問題を解決し，

当事者が新たな一歩を踏み出すための一助となるよう，調査や調整を行います。

曹 ｜審判I|調停｜ －…一＝:－ －:一・胃一一

騨菫潔尋鬘‘ 簔蕊離職’
－－－ ‐手一一 一…昭一

■■■■■■■■■■■■■

－家庭裁判所鯛査官は，澗停，審判，人事脈訟（離もと面接し，子どもの気持ちに配恵しながら具体的

当“判など)の毒驫…“の解決に役立・＊轄邊“し,裁判富に報書し讃す。

子事雲霧懸溌蕊讓~望篭臺繋篶識琴
ど者子どもの福雛遊優寵した解決の窪,方について鋤爾子"が菱現する様"ﾒｯｾｰジ選受け”識
もの筆;嵐九熟鱸W琵琶纂欝溌裳誕霊駕蹴夷鰹熟麓
の人塁懸鰯欝壁糞鱒麓麓ゞ熟に‘学校,児輔…癖側など上
思牛雛篤燕層緬蕊雌；熟懲蝿鐡潟了総蝋欝蝋巽誰
〃も〃=では，例えぼ，虐待を受けているおそれのある子ど対する扱助態勢を整えることもあります。

｜当揮賭帥臥舳蠅

■■■

計
家
座
裁
剰
所

施
設
内
処
遇

社
会
内
処
遇

‐
吟
州
い
‐

迅
分
⑲
洩
霞

熊童
書 一
輯

＄
賦辮鰯:篭謡
験寓査官が助曾や揃導を与えな
観がら少年の生活ぶりや行動を

察熟綴な“につ”
ザ ‐･……--．
家庭裁判所閣査官は．賦験観察の中で，少年･保

護者に棟々な働き掛けをして,変化が見られるかど

うかを見極めることになります｡例えば,学校に行

く，仕亭を見つけるといった目標を決めて，目標に

向けてどんなことができるか，定期的に少年・保碓

者と面接をしながら，一緒に考え,少年自身が行動

できるように促します。また，公園の清掃活動,老

人施股での介渡補助といったボランティア活動に

参加させ,活動の猿り返りを通じて．社会の一員で

あるという意餓を高めさせたり,社会的な視点から

自分の非行を考えさせたりすることもあります。

一
少
蝉
ル
州
畷
帽

人
ひ
と
り

婚
副
嚇
肋
め
る

家庭裁判所調査官の仕事の中心は,面接です｡少

年や保護者の言葉に耳を傾け.どうして非行を起こ

してしまったのか,これからどうすれば立ち直れる

のか,一緒に考えます｡言葉での表現が苦手な少年

には心理テストをしたり，少年の家庭や学校などを

訪問したりして，多角的な視点から精報を梨め，検

証します｡調査の結果は,書面にまとめて裁判官に

報告します。

また，調査の過程の中逗学校や児童相駿所，保

護観察所,弁護士など,少年を取り巻く関係機関等

と密に連挑し,処分決定後も地域社会全体で少年の

立ち直りを支え,鰯ド行を抑止するための土台作り

をします。このように少年や家族と社会の「つなが

り」を作ることも，家庭裁判所澗査官の亜要な仕噸

です。

と
向
き
合
う

元気に
生活できているこれまで夫婦の問に

どんなことが
のかな

あったのだろう
事件を

起こしたBのことを
振り返ってみよう

言葉に
できない気持ちが

被害者の
気持ちを考えFて
もらいたい

．

埴
あるかもしれない

一

》

・
イ

蝋

⑮
、 お父さんとしては ●

どのように考えて

殿いますか？
家族にとって

パパとママに

一番伝えたいことは
どんなことかな

望ましい解決を
一緒に考えましょう

子どもの

生活状況は
どうなっているかな

学校ではどんなふうに
過ごしているのかな

全どんな気持ちで
ここに座っているのだろう

し ノ ノ、